1

2023 年度（第３回）司法支援建築会議運営委員会

議事録

   （記録：事務局）
日 時 ： 2024年2月16日（金）14:00～16:00
場 所 ： 建築学会会議室およびオンライン
出席者 ： 委員長 緑川光正

委 員 井上勝夫、上谷宏二、大森文彦、奥山信一、加藤幸治、加藤信介、
苅谷邦彦、鈴木秀三、橋本真一、早川光敬、羽山広文、横山 裕、
吉野 博

（敬称略）
提出資料

資料1   前回運営委員会議事録（案）（11月10日）
資料2   2024-25 支援部会名簿
資料3   2024-25 調査研究部会名簿
資料4   分析報告書のHP掲載スケジュール
資料5   判決書（写し）の貸与条件について
資料6   2024-25 普及・交流部会名簿
資料7   第23回司法支援建築会議講演会（東京）実施報告書
資料8   第13回建築紛争フォーラム（東京）企画案
資料9   第24回司法支援建築会議講演会企画案
資料10  会報第23号企画書
資料11  2023年度決算見込みおよび2024年度予算案
資料12  2025年全体会議シンポジウム担当部会について
資料13  2024-25 運営委員会名簿
資料14  委員の委嘱・解嘱および会議会員の入会・退会

確認事項

1． 前回議事録（案）（11 月 10 日）の確認

 事務局より前回議事録（案）の確認があり、了承された。

報告事項

１． 部会報告

〈支援部会〉

鈴木部会長より、次期委員構成について報告がなされた。
① 小野徹郎先生・和田章先生は名誉司法会員になられたためご退任。

② 加藤幸治先生・横山裕先生を委嘱。
③ 次期委員長は横山裕先生。

2

〈調査研究部会〉

 苅谷部会長より、次の報告がなされた。
① 次期委員として早川文雄氏（日建設計技術法務管理グループ）を委嘱。
② 分析報告書をHPへ掲載するためのスケジュールの確認。

・3月に会員限定で公開
③ 緑川委員長同席のもと、最高裁民事局の不破参事官と二度オンラインで打ち合わせを

し、資料のとおり来年度貸与分の依頼状を更新予定。

〈普及・交流部会〉

井上部会長より、次の報告がなされ、了承された。
① 次期委員として、地盤分野の方を追加予定。
② 「第23回司法支援建築会議講演会」実施報告（参加者62名）。
③ 「第13回建築紛争フォーラム（東京）」を大会前日の8月26日に、大会会場至近の日本

大学理工学部駿河台キャンパス タワー・スコラにて開催予定。

・テーマ案：高層・超高層建築をめぐる建築紛争の現状と課題

④ 「第24回司法支援建築会議講演会」を12月17日に、建築会館ホールにて開催予定。

 ・テーマ案：近年の調停の動向――裁判所調停を中心に

⑤ 「会報第23号」企画案。

 ・調査研究部会にて判決書の分析結果報告をご執筆いただく。

〈2023年度決算見込みおよび2024年度予算案〉

 事務局より、今年度決算見込みが99万円で、次年度予算は120万円との報告があった。

２． 支部報告

〈北海道支部〉

1月25日に北海道支部運営委員会と札幌地裁の意見交換会を実施。

〈東北支部〉

・特になし。

〈東海支部〉

 ・3月21日に名古屋地裁との打合せ会を予定。

〈近畿支部〉

・ご欠席。

審議事項

１.  2025年全体会議シンポジウムの担当部会について

2021、23年に引き続き、普及・交流部会にお願いすることとし、次回、テーマ案を挙げ

ていただき、開催日を決定することとした。

・2013年の「司法支援建築会議のこれまでとこれから」より10年が経過しているので、

同様のタイトルや「司法支援建築会議の将来のあり方」として振り返りと将来展望を

してはどうか。

3

２．運営委員会委員改選について

事務局より、竹内徹会長のご指名により、2024-25の運営委員会委員長を吉野博先生にお

願いすることになった旨、報告があり、緑川委員長より「一昨年、田辺会長にもう一期お

願いします、と懇願され3期6年を務めました」との挨拶がなされた。

３． 委員の委嘱・解嘱および会議会員の入会・退会

 次の委員の委嘱・解嘱および会議会員の入会・退会を承認した（2024年3月4日理事会へ

提出）。

【委員委嘱】                             （敬称略）

 運営委員会   ： 田辺新一（早稲田大学）

支援部会    ： 加藤幸治（東海支部運営委員長、元愛知江南短期大学）

          横山 裕（東京工業大学教授）

調査研究部会  ： 早川文雄（日建設計設計監理部門）

【委員解嘱】

 運営委員会   ： 重村 力（神戸大学名誉教授）

支援部会    ： 小野徹郎（名古屋工業大学名誉教授、名誉司法会員）

           和田 章（東京工業大学名誉教授、名誉司法会員）

【会議会員 入会】

 関東地区    ： 石原沙織（千葉工業大学／普及・交流部会委員）

           梅本宗宏（戸田建設 術研究所／普及・交流部会委員）

【会議会員 退会・逝去】

 関東地区    ： 鎌田元康（逝去）

    亀井尚志（逝去）

次回： 日程調整の結果、 2024年6月24日（月）14:00-16:00

以上